cabat. Virg. *AEn.* v. 148. Quare etiam h. 1. *adclamatione* interpretari poteris, et apte *lacto* additum est. HARLES.

32. *Rudis miles.*] Tyro et belli inexpertus, ἀπόλεμος, Homer.

36. *In curru eburno.*] Triumphalia ornamenta fuere, toga prætexta, tunica palmata, toga picta, corona laurea, scipio eburneus, et sella curulis eburnea, de qua hic Ovidius intelligit.

44. *Præteritumve mihi.*] Aut a me prætermissum.

45. *Adsidas querelas domini, &c.*]

Continuos fletus meos, propter hanc relegationem. HEINS.

46. *Mea versa lyra est.]* Sic etiam Bavar. cum plerisque, nec mutari debuit a Fabricio, *vix mea musa venit*, ut Gottorph. et Bersmann. habent : quid lyræ, inquit ille, cum triumpho ? quid eidem cum carmine elegiaco ? At enim Claudian præf. v. 16. carm. in Rufinum I. et II. præf. v. 14. eodem usus est voc. neque odam scripsit. HARLES.

52. *Officio.]* Rei illi quam facimus, ut puta, scribendo triumphum, aut aliud aliquid simile.

Cætera certatim de magno scripta triumpho
 Jam pridem populi suspicor ore legi.
 Illa bibit sitiens, lector mea pocula plenus : 55
 Illa recens pota est, nostra tepescit aqua.
 Non ego cessavi, nec fecit inertia serum :
 Ultima me vasti sustinet ora freti.
 Dum venit hue rumor, properataque carmina fiunt,
 Factaque eunt ad vos, annus abisse potest. 60
 Nec minimum refert, intacta rosaria primus,
 An sera carpas pæne relictæ manu.
 Quid mirum, lectis exhausto floribus horto,
 Si duce non facta est digna corona suo ?
 Deprecor, hæc vatum contra sua carmina ne quis 65
 Dicta putet : pro se Musa locuta mea est. 66
 Sunt mihi vobiscum communia saera, poetæ,
 In vestro miseris si licet esse choro.
 Magnaque pars animæ mecum vixistis, amici :
 Hac ego non absens vos quoque parte colo. 70

55. *Illa.*] Scilicet carmina aliorum. *Lector sitiens.* Lector desiderans. *Plenus.* Jam satur : et ideo fastidiens. *Mea pocula.* Subaudi bibt, hoc est, legit meum carmen.

56. *Nostra tepescit.*] Carmen meum serum nullam habebit gratiam post aliorum carmina prius composita.

62. *Sera manu.*] Manu tarda ad decerpentes hujusmodi flores. Quasi dicat, ego serripsi postremus, tanquam qui relictas rosas colligit. Rosæ enim quæ primo leguntur, quia pulchriores diliguntur, magis delectant, quam aliæ : sic ergo qui primo materiam triumphi Cæsar is descripsere, magis placent, quam ego.

65. *Deprecor huc vatum.*] Ne poeta videatur questus de poetis, qui hujus-

modi quoque triumphum scripserant, hic se excusat.

66. *Pro se.*] Pro utilitate sua, non ut aliquem culparem.

67. *Communia saera.*] Quia poetæ omnes sunt Phœbii sacerdotes, ideo ejus sacra sunt illis cum Ovidio etiam poeta communia.

69. *Magna pars amici.*] Amici enim eleganter nunc pars, nunc dimidium animæ amicorum esse dicuntur.

70. *Hac ego vos absens nunc quoque parte colo.*] Elegantior multo mihi videtur Francofurtensis libri lectio, *Hac quoque non absens vos ego parte colo;* nisi quod transpositis vocibus malim, *Hac ego non absens vos quoque parte colo;* anima non absens, sed præsens, licet corpore absim, vos colo. BURM.

Sint igitur vestro mea commendata favori
 Carmina, non possum pro quibus ipse loqui.
 Scripta placent a morte fere: quia laedere vivos
 Livor, et injusto carpere dente solet.
 Si genus est mortis male vivere, terra moratur, 75
 Et desunt fatis sola sepulcra meis.
 Denique opus nostræ culpetur ut undique curæ,
 Officium nemo, qui reprehendat, erit.
 Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas:
 Hac ego contentos auguror esse Deos. 80
 Hæc facit, ut veniat pauper quoque gratus ad aras,
 Et placeat cæso non minus agna bove.
 Res quoque tanta fuit, quantæ subsistere summo
 Iliados vati grande fuisse onus.
 Ferre etiam molles elegi tam vasta triumphi 85
 Pondera disparibus non potuere rotis.

75. *Terra moratur.*] Sepulcrum me exspectat.

77. *Opus nostræ curæ.*] Opus hoc de triumpho in quo maguam curam adhibui.

84. *Æneidos vati.*] *Æneados* unus Vossianus. Puto *Iliados vati*. Quippe ut summum vatem Virgilium adpellari, atque adeo ipsi Homero prætulerit, vix fit verisimile. Nam Propertianum illud, *Nescio quid majus nascitur Iliade*, viventis adhuc Virgilii auribus datum est. Deinde τὸ *Æneidos*, secunda syllaba correpta, vix legi apud alios, nisi quod in veteri epigrammate Maronis laudibus dato codex antiquissimus exhibet scriptum:

Æneidemque suam fac major nuncius ornet:

Fac laudes Italum, fac tua facta legi;

quum *Æneamque suum* in vulgatis ex-

VOL. II.

emplaribus legatur, et quidem rectius. Sed quod monere propemodum neglexeram, iisdem versibus nævus fœdissimus inhæret, quum pro *major nuncius ornet* reponendum sit *major Mincius*; ut fluvium agri Mantuani posuerit pro ipsa Mantua. HEINS. *Æneidos*. *Iliados* putat Heinsius, quod ipsi vix verisimile videtur, ut summum vatem Virgilium adpellari, atque adeo ipsi Homero prætulerit: qua quidem ratione nondum ducerer, ut corrigerem. Nam *summus* idem esse potest, ac valde bonus, eximus, ut alia prætermittam, quæ in promtu sunt, argumenta. Altera autem ratio gravior est, quia τὸ *Æneidos*, secunda syllaba correpta, vix legitur apud alios, quamquam in epigr. veteri quodam codex antiquissimus exhibet scriptum. HARLES.

86. *Rotis disparibus.*] Imparibus versibus.

H II

Quo pede nunc utar, dubia est sententia nobis :
 Alter enim de te, Rhene, triumphus adest.
 Irrita verorum non sunt præsagia vatum :
 Danda Jovi laurus, dum prior illa viret. 90
 Nec mea verba legis, qui sum submotus ad Istrum,
 Non bene pacatis flumina pota Getis :
 Ista Dei vox est : Deus est in pectore nostro :
 Hæc duce prædico vaticinorque Deo.
 Quid cessas currum pomparamque parare triumphis,
 Livia ? jam nullas dant tibi bella moras. 96
 Perfida damnatas Germania projicit hastas :
 Jam pondus dices omen habere meum.
 Crede, brevique fides aderit ; /geminabit honorem
 Filius, et junctis, ut prius, ibit equis. 100
 Prome, quod injicias humeris victoribus, ostrum :
 Ipsa potest solitum nosse corona caput.
 Scuta, sed et galeæ gemmis radientur et auro,
 Stentque super vinetos trunca tropæa viros.
 Oppida turritis cingantur eburnea muris ; 105
 Fictaque res vero more putetur agi.

90. *Danda Jovi laurus.*] Triumphus dandus est Jovi Capitolino, cui imperatores lauro coronati ibant sacrificatum. Vel dicit ponendam esse lauream de more post triumphum in aede Jovis Capitolini. *Dum prior illa viret.* Dum corona illa Tiberii, qua paulo ante ovans ob debellatum Illyricum, coronatus urbem intravit, adhuc est recens et viridis. Ex quo innuit post illum triumphum, alterum etiam propediem deberi Tiberio.

94. *Hæc.*] Hunc alterum triumphum.

97. *Perfida Germania.*] Germania quæ fidem rupit Romanis, cæso Varo et tribus legionibus. *Damnatas hastas.* Bella et arma, quæ detestatur et

damnat. *Projicit.* Abjicit tanquam pæne victa.

99. *Geminabit honorem Filius.*] Tiberius alium consequetur triumphum : et ita duplice triumpho erit gloriosus, altero parto de Illyria, altero vero de Germanis. Tiberius enim, vastata Germania, imperator adpellatus fuit.

104. *Stentque super victos trunca tropæa viros.*] Malim *super vinetos viros* cum prim. Mediceo et quinque aliis. In Numismatis enim marmoribusque antiquis adparent passim captivi tropæis adligati. *Heins.* *Trunca tropæa.* Quæ amputatis arboribus fabantur; amputabant enim ramos arborum, ac deinde armis spoliisque hosti detractis ornabant.

Squallidus immissos fracta sub arundine crines
Rhenus, et infectas sanguine portet aquas.

Barbara jam capti poseunt insignia reges,
Textaque fortuna divitiora sua.

Et quæ præterea virtus invicta tuorum
Sæpe parata tibi, /sæpe paranda facit.
Dî, quorum monitu sumus eventura locuti,
Verba, precor, celeri nostra probate fide.

110

E P I S T O L A V.

MAXIMO COTTÆ.

QUAM legis, unde tibi mittatur epistola, quæris ?

Hinc, ubi cæruleis jungitur Ister aquis.

Ut regio dicta est, succurrere debet et auctor,

Læsus ab ingenio Naso poeta suo ;

Qui tibi, quam mallet præsens adferre salutem, 5

Mittit ab hirsutis, Maxime Cotta, Getis.

105. *Oppida eburnea.*] Civitatum simulacra ex ebore compacta.

106. *Ficta res.*] Rem fictam ad pellat urbium pictarum simulacra et gesta, quæ preferabantur in eo triumpho.

109. *Ponunt insignia.*] Noster A. Poscent Polit. aliquie multi ; quidam poscant : utrumque rectum ; nam regibus ornamenti reges in triumphum ducendi velabantur. HEINS.

110. *Textaque.*] Vests regias. *Divitiora sua fortuna.* Quia reges illi omnia jure belli amiserant : et eo pacto pretiosiores erant vester ipsius regibus.

111. *Virtus tuorum.*] Virtus Augusti et liberorum.

112. *Sæpe parata tibi.*] Quia sæpe-

numero parasti tuis triumphalia ornamenti. *Sæpe paranda.* Quoniam alios etiam triumphos comparabunt, et tu quoque triumphalia ornamenti parabis.

113. *Quorum monitu.*] Apollinem significat, cuius monitu et furore poetæ vaticinantur.

2. *Aquis cæruleis.*] Aquis maris Pontici, quibus regionem Ponticam designat.

5. *Adferre.*] *Deferre Regius :* nescio an rectius ; adfert enim salutem medicus, et qui opem fert : ne itaque ambigua sit locutio, *deferre probarem.* BURN. Non ego.

6. *Ab Getis hirsutis.*] A Getis squa-
II H 2

Legimus, o juvenis patrii non degener oris,
 Dicta tibi pleno verba diserta foro. 8
 Quæ, quanquam lingua mihi sunt properante per
 Lecta satis multas, pauca fuisse queror. [horas
 Plura sed hæc feci relegendō sæpe; nec unquam
 Hæc mihi, quam primo, grata fuere magis.
 Qumque nihil toties lecta e dulcedine perdant,
 Viribus illa suis, non novitate, placent.
 Felices, quibus hæc ipso cognoscere in actu, 15
 Et tam facundo contigit ore frui!
 Nam, quanquam sapor est adlata dulcis in unda,
 Gratius ex ipso fonte bibuntur aquæ:
 Et magis adducto pomum decerpere ramo,
 Quam de cælata sumere lance, juvat. 20
 At nisi peccassem, nisi me mea Musa fugasset,
 Quod legi, tua vox exhibuisset opus.
 Utque fui solitus, sedissem forsitan unus
 De centum judex in tua verba viris.

lidis, barbaris, et impensis. MER. Vel potius *hirsutos* nominat propter pelles *hirsutas*, quibus se adversus frigora illo sub cœlo pene perpetua communiant. PONT. *Maxime Cotta. Maxime*; et sic initio Epistolæ *Maximo Cottæ*. Hic Messalæ Corvini illius disertissimi filius, Messallini frater, Cottæ nomen mutuatus est ab Aurelii avis maternis, ut discimus ex Elegia ultima, Pont. lib. iv. ver. 43. in quam gentem adoptione transiverat; quod supra vidimus sub finem Elegiæ secundæ hujus libri. Maximos autem dictos ex Valeria familia quosdam, quemadmodum Messalas, Flaccos, Poplicolas, Volusos, Catullos et Acisculos, certum est. Nam bello primo Punico, sub annum U. C. cdxc. M. Valerius Maximus cum M. Otacilio Crasso consul perhibetur, qui devicta

Messana cognomen Messalæ primus adscivit. Huc et refer Valerium Maximum scriptorem, cuius nonnulla etiamnum extant. HEINS.

7. *O juvenis non degener.*] O Cotta Maxime, qui non degeneras a tuis. *Oris patrii.* Eloquentia patris tui, qui fuit sunumus orator. Vel facie patrem tuum referens. MER. et PONT.

8. *Dicta pleno foro.*] Habita frequenti turba, quæ erat in foro judiciali.

10. *Fuisse pauca.*] Visam fuisse eam orationem brevem, propter ejus elegantiam, et suave dicendi genus.

20. *Quam de lance cælata.*] Quam de aliqua patina, et vase sculpto.

22. *Tua vor.*] Tua recitatio. Multo magis enim viva vox adficit. *Exhibuisset.* Hoc est, audivissem, non legissem orationem tuam.

Major et implesset præcordia nostra voluptas, 25
 Quum traherer dictis adnueremque tuis.
 Quem quoniam fatum, vobis patriaque relictis,
 Inter inhumanos maluit esse Getas :
 Quod licet, ut videar tecum magis esse, legendo,
 Sæpe, precor, studii pignora mitte tui : 30
 Exemploque meo, nisi dedignaris id ipsum,
 Utere : quod nobis rectius ipse dares.
 Namque ego, qui perii jam pridem, Maxime, vobis,
 Ingenio nitor non periisse meo.
 Redde vicem ; nec rara tui monumenta laboris 35
 Accipient nostræ, grata futura, manus.
 Dic tamen, o juvenis studiorum plene meorum,
 Ecquid ab his ipsis admoneare mei ?
 Ecquid, ubi aut recitas factum modo carmen amicis,
 Aut, quod sæpe soles, exigis ut recitent, 40
 Interdum queritur tua mens, oblita quid absit ?
 Nescio quid certe sentit abesse sui :
 Utque loqui de me multum præsente solebas,
 Nunc quoque Nasonis nomen in ore tuo est ?
 Ipse quidem Getico peream violatus ab arcu, 45
 Et, sit perjuri quam prope pœna, vides,

26. *Qnum traherer tuisdictis.*] Qnum dicentem te audirem, et in tua verba et sententiam adducerer tuis rationibus.

32. *Quod nobis rectius.*] Minores enim a majoribus petere exempla debent. PONT.

34. *Ingenio, &c.*] Scribo ad vos sæpius, et eo pacto conor vobis absentibus, tanquam præsentibus frui, et videri esse vobiscum, et non in exilio.

39. *Ecquibus aut recitas.*] Ecquid ubi recitas nonnulli. Scribe *Ecquibus ut recitus*; et pone interrogationis notam post illa, queritur tua mens oblita

quid absit? Metuo tamen ne vel sic hæc satis sint integra. HEINS. Ecquid adhuc Junian. Sed legerem cum quatuor scriptis, *Ecquid, ubi aut recitas, &c.* BURM. Sic nostri. Locus non sanus esse videtur. Verpoort. ita interpretatur: An mens tua interdum queritur, abesse sibi aliquid, quando recitas carmen aliquod recens a te factum amicis quibusdam, aut ab illis postulas, ut ipsi recitent tibi, quæ composuerunt; *quod sæpe soles postulare.* Cf. Trist. IV. i. 89. HARLES.

46. *Perjurum quam prope pœna,* quia Regius habet *per murum,* scri-

Te nisi momentis video pæne omnibus absens:
 Gratia Dis, menti quolibet ire licet.
 Hac ubi perveni, nulli cernendus, in urbem,
 Sæpe loquor tecum, saepe loquente fruor. 50
 Tum, mihi difficile est, quam sit bene, dicere;
 Candida judiciis hora sit illa meis. [quamque
 Tum me, si qua fides, cœlesti sede receptum,
 Cum fortunatis suspicor esse Deis.
 Rursus, ut hue redii, cœlum Superosque relinquo:
 A Styge nec longe Pontica distat humus. 56
 Unde ego si fato nitor prohibente reverti,
 Spem sine profectu, Maxime, tolle mihi.

— — — — —

EPISTOLA VI.

AMICORUM CUIDAM.

Naso suo, nomen posuit cui pæne, sodali
 Mittit ab Euxinis hoe breve carmen aquis.
 At, si cauta parum scripsisset dextra, quis esses.
 Forsitan officio parta querela foret.

bere jubet Heinsius, ut supra Trist. IV. iii. 41. *prope te* corrigere voluit. Evidem non dum convictus sum. Sens. pena, si pejeravero, quam facile mihi inferri potuerit, vides. *Prope enim adverbium est, quasi pro pedibus, et accipitur pro *fice* aut *proxime*.* HART.

49. *Hanc ubi perveni,*] *Hac ex scriptis nonnullis:* mente nimirum.

55. *Rursus ubi hue redii,*] *Uthue redii ex Combiano.* Ubi mente et cogitatione videor Roma in Scythiam redisse. *Relinquo.* Videor relinquere.

56. *A Styge.]* Ab inferis. *Non longe distat.* Non est multum dissimilis. Quasi dicat: Videor ad inferos pervenisse.

57. *Unde.]* A qua terra Pontica. *Si nitor reverti.* Si conor Romanam redire. *Fato prohibente.* Diis nolentibus.

58. *Tolle spem mihi,*] Adime hanc mihi spem redeundi, ostendendo per literas non posse fieri, ut redeam. *Sine profectu.* Quæ spes nilat profectura est: frustra enim redditum spero, si non possum illum consequi.

Cur tamen, hoc aliis tutum credentibus, unus, 5
 Adpellent ne te carmina nostra, rogas?
 Quanta sit in media clementia Cæsaris ira,
 Ex me, si nescis, certior esse potes.
 Huic ego, quam patior, nil possem demere pœnæ,
 Si judex meriti cogerer esse mei. 10
 Non vetat ille sui quemquam meminisse sodalis,
 Nec prohibet tibi me scribere, teque mihi.
 Nec scelus admittas, si consoleris amicum,
 Mollibus et verbis aspera fata leves.
 Cur, dum tuta times, facis ut reverentia talis 15
 Fiat in Augustos invidiosa Deos?
 Fulminis adflatos interdum vivere telis
 Vidimus, et refici, non prohibente Jove:
 Nec, quia Neptunus navem lacerarat Ulyssis,
 Leucothee nanti ferre negavit opem. 20
 Crede mihi, miseris coelestia numina parcunt,
 Nec semper læsos et sine fine premunt.
 Principe nec nostro Deus est moderatior ullus:
 Justitia vires temperat ille suas.
 Nuper eam Cæsar, facto de marmore templo, 25
 Jampridem posuit mentis in æde suæ.

5. *Aliis credentibus esse tutum.*] Aliis existimantibus non esse timendum. *Hoc.* Scilicet nomen ponere meis scriptis.

9. *Nil possem demere.*] Quia Cæsar non potuisset me mitius punire.

16. *Fiat invidiosa.*] Invidiam illis et detractionem conciliet. *In Deos Augustos.* Augustum et ejus filios intellige.

20. *Ino, cum Melicerite filio suo in mare se præcipitans, a Neptuno excepta fuit.* Bacchus suam illam nutricem *Leucotheon* voluit adpellari,

Latinis dixerunt matrem Matutam. Haec maris dea Ulixii, fluctibus jactato, baltheum dedit, quo sibi pectus vinciret, ne pessum abiret: quo facto enatavit. HARLES.

25. *Cæsar, facto de marmore templo.*] De hoc templo nihil legi. Proinde videndum, an ad templum Martis Ultoris adluserit poeta, quod ab ultione Cassii et Bruti adpellatum fuit. Est enim et ultio, sive vindicta justitiae pars quædam. MICYL.

26. *In æde suæ mentis.*] In thesauro sui pectoris: hoc est, multo ante-

Juppiter in multos temeraria fulmina torquet,
 Qui pœnam culpa non meruere pari.
 Obruerit sœvis quum tot Deus æquoris undis,
 Ex illis mergi pars quota digna fuit ? 30
 Quum pereant acie fortissima quæque, sub ipso
 Judice, delectus Martis iniquus erit.
 At, si forte velis in nos inquirere, nemo est
 Qui se, quod patitur, commeruisse neget.
 Adde, quod exstinctos vel aqua, vel Marte, vel igni,
 Nulla potest iterum restituisse dies. 36
 Restituit multos, aut pœnæ parte levavit
 Cæsar ; et, in multis me velit esse, precor.
 An tu, quum tali populus sub principe simus,
 Adloquio profugi credis inesse metum ? 40
 Forsitan hæc domino Busiride jure timeres,
 Aut solito clausos urere in ære viros.
 Desine mitem animum vano infamare timore :
 Sæva quid in placidis saxa vereris aquis ?
 Ipse ego, quod primo scripsi sine nomine vobis, 45
 Vix excusari posse mihi videor.
 Sed pavor adtonito rationis ademerat usum ;
 Cesserat omne novis consiliumque malis.
 Fortunamque meam metuens, non vindicis iram,
 Terrebar titulo nominis ipse mei. 50

quam ædificaret ædem Romæ, colebat ipsam Deam ; sic Claudian. de laude Stilic. ii. 30 :

*Hæc Dea pro templis, et ture calen-
tibus aris,*

*Te fruitur, posuitque suas hoc pec-
tore sedes.*

31. *Quum pereant bello fortissima
pectora.]* Quod et Priamus deplorat,
Iliad. Ω.

41. *De tyranno Busiride v. ad Trist.*

III. ii. 39. et Bordewisch diss. de immolatis ab Ægypto Busiride peregrinis advenis, in cl. Martini thesauro dissertatt. tom. iii. part. i. p. 121. sqq.
HARLES.

42. *Aut solito urere clausos, &c.]*
Aut domino Phalaride, qui in æreo tauro igni subditio homines necabat.

49. *Non iram vindicis.]* Non iram Augusti vindicantis injuriam a me acceptam. *Vindicis, principis, Cæ-*

Hactenus admonitus memori concede poetæ,
 Ponat ut in chartis nomina cara suis.
 Turpe erit ambobus, longo mihi proximus usu,
 Si nulla libri parte legare mei.
 Ne tamen iste metus somnos tibi rumpere possit, 55
 Non ultra, quam vis, officiosus ero :
 Teque tegam, qui sis, nisi quum permiseris ipse.
 Cogetur nemo munus habere meum.
 Tu modo, quem poteras vel aperte tutus amare,
 Si res est anceps ista, latenter ama. 60

EPISTOLA VII.

AMICIS.

VERBA mihi desunt eadem tam sæpe roganti,
 Jamque pudet vanas fine carere preces.
 Tædia consimili fieri de carmine vobis,
 Quidque petam, cunctos edidicisse reor.
 Nostra quid adportet jam nostis epistola, quamvis
 Charta sit a vinclis non labefacta suis. 6
 Ergo mutetur scripti sententia nostri,
 Ne toties contra, quam rapit amnis, eam.

saris, judicis, solemnni permutatione, codices scripti.

50. *Terrebar titulo.]* Quia non audebam facere mentionem mei nominis in meis libellis.

53. *Ambobus.]* Et tibi et mihi. *Proximus mihi longo usu.* Si tu mihi conjunctus longa consuetudine et amore. *Proximus.* In multis veterum cognitus; utrumque rectum. HEINSIUS.

58. *Cogetur nemo.]* In neminem invitum ac repugnantem conferam munus. PONT. *Munus habere meum.*

Poni in meis versibus.

2. *Fine carere.]* Nunquam ad extum et finem perduci, sed semper idem precari.

3. *De consimili carmine.]* Ejusdem semper materiae: nam eadem res sæpius iterata, et toties inculcata tedium adfert. PONT.

6. *Quamvis Charta sit a vinclis non labefacta suis.]* Quamvis, inquit, charta, ubi hæc scripta sunt, nondum sit a vobis reclusa, et suis solitis vinculis soluta.

7. *Scripti sententia nostri.]* Institu-

Quod bene de vobis speravi, ignoscite, amici :
 Talia peccandi jam mihi finis erit. 10
 Nec gravis uxori dicar : quæ scilicet in me
 Quam proba, tam timida est, experiensque pa-
 rum.
 Hæc quoque, Naso, feres ; etenim pejora tulisti :
 Jam tibi sentiri sarcina nulla potest.
 Ductus ab armento taurus detrectat aratum ; 15
 Subtrahit et duro colla novella jugo.
 Nos, quibus adsuevit fatum crudeliter uti,
 Ad mala jam pridem non sumus ulla rudes.
 Venimus in Geticos fines ; moriamur in illis,
 Parcaque ad extremum, qua mea cœpit, eat. 20
 Spem juvet amplecti ; quæ non juvat irrita semper ;
 Et, fieri cupias si qua, futura putes.
 Proximus huic gradus est, bene desperare salutem,
 Seque semel vera scire perisse fide.
 Curando fieri quædam majora videmus 25
 Vulnera, quæ melius non tetigisse fuit.
 Mitius ille perit, subita qui mergitur unda,
 Quam sua qui tumidis brachia lassat aquis.

tum scribendi genus, quo hactenus
usus sum.

8. *Ne toties contra, &c.]* Ηρὸς κῆρα
λακτίζειν. Eurip. Virg. Georg. i. 201.

11. *Nec gravis uxori dicar.]* Nec
ero ulterius molestus uxori meæ, idem
etiam scribendo.

12. *Experiensque parum.]* Et parum
solers ; quæ non tentat et experitur
omnia, ut Cæsarem mihi exoret. Te-
rent. Adelph. iii. 5. *enitar, faciam, ex-
periari.*

14. *Nulla sarcina.]* Nullum onus.

15. *Ductus ab armento taurus.]*
Taurus indomitus aratro admotus.—
Verpoort. laudat Festum sub v. Ar-

mentum, quasi *aramentum*, quod bo-
ves maxime eligerunt ad arandum. v.
Gesner. thesaur. L. L. sub h. v. et
Armentum pecorum majorum mul-
titudo ; *grei* proprie minorum est.
HARLES.

22. *Qua futura putes.]* Sensus est :
Spem illam amplectendam censeo,
quæ non est irrita, et qua speramus
id adsequi, quod optamus fieri.

23. *Proximus huic gradus est.]* Pri-
mus enim gradus est sperare, quæ
adsequi optamus : secundus vero, ea
desperare quæ minime adsequi confi-
dimus. *Bene desperare salutem.* Bene
deponere spem salutis irritam.

- Cur ego concepi Scythicis me posse carere
Finibus, et terra prosperiore frui? 30
- Cur aliquid de me speravi lenius unquam?
An fortuna mihi sic mea nota fuit?
- Torqueor en gravius; repetitaque forma locorum
Exsilium renovat triste, recensque facit.
- Est tamen utilius, studium cessasse meorum, 35
Quam, quas admirant, non valuisse preces.
- Magna quidem res est, quam non audetis, amici:
Sed si quis peteret, qui dare vellet, erat.
- Dummodo non vobis hoc Cæsaris ira negarit,
Fortiter Euxinis immoriemur aquis. 40

EPISTOLA VIII.

MAXIMO.

- Quæ tibi, quærebam, memorem testantia curam, ↘
Dona Tomitanus mittere posset ager.
- Dignus es argento, fulvo quoque dignior auro:
Sed te, quum donas, ista juvare solent.
- Nec tamen hæc loca sunt ullo pretiosa metallo: 5
Hostis ab agricola vix sinit illa fodi.

29. *Cur ego concepi.*] Cur cogitavi.
Scythicis me posse carere Finibus.
Posse me e Scythia removeri.

32. *Sic fuit nota mihi.*] Sic mihi cognita fuit, ut deberem sperare nunc eam benignius tecum acturam.

35. *Studium meorum.*] Consensum et favorem amicorum. *Cessasse.* Nihil tentasse de reditu meo apud Augustum.

37. *Magna quidem res est quam non audetis amici.*] Difficile, inquit, et arduum est, quod non audetis pro me

petere; quamvis sit magnum, tamen Augustus concederet.

39. *Dummodo nobis vestri studii cessatio, non ira Cæsaris hoc negaverit.* HARLES.

1. *Curam memorem.*] Quæ testarentur curam hominis memoris tui.

4. *Sed te, quum donas, ista juvare solent.*] Sed aurum et argentum magis soles donare aliis, quam accipere.

6. *Vir sinit illa fodi.*] Ista Jun. Pol. et tres alii; nulla Leid. Vix per-

Purpura sæpe tuos fulgens prætexit amictus ;
 Sed non Sarmatica tingitur illa manu.
 Vellera dura ferunt pecudes, et Palladis uti
 Arte Tomitanæ non didicere nurus. 10
 Femina pro lana Cerealia munera frangit,
 Subpositoque gravem vertice portat aquam.
 Non hic pampineis amicitur vitibus ulmus :
 Nulla premunt ramos pondere poma suo.
 Tristia deformes pariunt absinthia campi, 15
 Terraque de fructu quam sit amara docet.
 Nil igitur tota Ponti regione sinistri,
 Quod mea sedulitas mittere posset, erat.
 Clausa tamen misi Scythica tibi tela pharetra :
 Hoste, precor, fiant illa cruenta tuo. 20
 Hos habet hæc calamos, hos hæc habet ora libellos :
 Hæc viget in nostris, Maxime, Musa locis.
 Quæ quanquam misisse pudet, quia parva viden-
 Tu tamen hæc, quæso, consule missa boni. [tur,

mittit loca illa arari. Quasi dicat :
 Si in hac regione non possunt homines
 agrum colere ob hostilem timorem, et
 incursiones, multo minus eam ob cau-
 sam possunt æra fodere.

8. *Sarmatica manu.]* Sic bene re-
 scrispit Burm. quem vide, e codd.
 Francof. et duobus aliis. h. e. non sunt
 artifices in Sarmatia, qui tinguerent no-
 rent purpuram. *Manus* autem de ope-
 ribus artificum cujuscumque generis
 ponit notum est. HARLES.

9. *Ars Palladis.* est lanifecium,
 cuius inventrix Pallas fuisse dicitur.
Metam. vi. fab. i. *Cereal.* *munera*
frangit, h. e. molit frumentum. HARL.

16. Ludit poeta more suo in am-
 bigua vocis *amara* significatione, pro-
 pria et translata pro tristi, invisa et
 molesta. *Musa* h. e. artes Scythar-
 rum. HARLES.

17. *Ponti sinistri.]* Ponticæ regio-
 nis infelicis; ad lævam Euxini maris
 sitæ.

20. *Fiant cruenta.]* Cruore hostili
 madeant, quum in prælium ibis.

21. *Hos calamos.]* Ilæc scribendi
 instrumenta: nam Romaini calamis
 scribunt; Scythæ vero sagittas faciunt,
 quas quotidie tractant, ut nos Romani
 libros et calamos.

EPISTOLA IX.

BRUTO.

QUOD sit in his eadem sententia, Brute, libellis,
 Carmina nescio quem carpere nostra refers :
 Nil, nisi, me, terra fruar ut propiore, rogare ;
 Et, quam sim denso cinctus ab hoste, queri.
 O quam de multis vitium reprehenditur unum ! 5
 Hoc peccat solum si mea Musa, bene est.
 Ipse ego librorum video delicta meorum,
 Quum sua plus justo carmina quisque probet.
 Auctor opus laudat : sic forsitan Agrius olim
 Thersiten facie dixerit esse bona. 10
 Judicium tamen hic nostrum non decipit error ;
 Nec, quidquid genui, protinus illud amo.
 Cur igitur, si me videam delinquere, peccem ?
 Et patiar scripto crimen inesse ? rogas.
 Non eadem ratio est, sentire et demere morbos :
 Sensus inest cunctis ; tollitur arte malum. 16
 Sæpe aliquod cupiens verbum mutare, relinquo ;
 Judicium vires destituuntque meum.

1. *Eadem sententia.*] Eadem materia qua usus sum etiam in reliquis iugis operis libellis.

7. *Video delicta.*] Video plures errores, quam unum illud. *Vidi pr. ed.*

9. *Sic forsitan Accius olim.*] Agrius legendum jam monuit in novis Lectiōnibus Gulielmus Canterus, lib. ii. cap. xxx; is enim Thersitae pater. HEINS. Merula Accium intelligit, de quo Pers. Sat. I. vers. 50:

non est hic Ilias Acci

EBria veratro;

sed ibi *Atti* legitur, et de recenti poeta, qui Persii tempore vivebat, agi ostendit Casaubonus.

11. *Non decipit nostrum judicium.*] Non fallit meum judicium, quod est de carminibus meis. Error enim judicium nostrum fallit, quum mala nostra carmina bona esse credimus, et sic erramus.

15. *Sentire et demere morbos.*] Cognoscere et curare infirmitates. Hoc est, non possum errorem corrigere :

Quia carmina lætum

Sunt opus, et pacem mentis habere volunt.

16. *Tollitur arte malum.*] Vitium carminis non indiget solum ut deprehendatur, sed arte opus est, quæ non potest nisi a læto animo profici sci.

17. *Pelinguo.*] Omitto scilicet ver-

Sæpe piget, quid enim dubitem tibi vera fateri?
 Corrigere, et longi ferre laboris onus. 20
 Scribentem juvat ipse favor, minuitque laborem,
 Cumque suo crescens pectore servet opus.
 Corrigere at res est tanto magis ardua, quanto
 Magnus Aristarcho major Homerus erat.
 Sic animum lento curarum frigore lædit, 25
 Ut cupidi cursor fræna retentat equi.
 Atque ita Dī mites minuant mihi Cæsaris iram,
 Ossaque pacata nostra tegantur humo;
 Ut mihi, conanti nonnunquam intendere curas,
 Fortunæ species obstat acerba meæ. 30
 Vixque mihi videor, faciam quod carmina, sanus,
 Inque feris curem corrigere illa Getis:
 Nil tamen e scriptis magis excusabile nostris,
 Quam sensus cunctis pæne quod unus inest.

bum mutandum in carmine meo; et
 subjungit causam; quia vim judican-
 di mea calamitas fregit.

20. *Onus longi laboris.*] Difficilius
 est enim carmen corrigeri, quam com-
 ponere.

24. *Aristarcho.*] Homeri interprete.
 Fuit Aristarchus optimus grammati-
 cus Alexandrinus. Ælianus tradit
 hunc tam castigato fuisse judicio, ut
 Homeri versus non putaretur, quem
 ipse non probaret. Hinc scriptorum
 alienorum censure et judices prover-
 bio Aristarchi adpellantur, et oppo-
 nuntur Zoilis.

Comparationem hanc, ut dissenta-
 neam, carpit Scaliger Poet. vi. c. 7.
 "Sed commodus poetæ sensus est, ait
 Verpoorten; *Corrigere* scripta carmina
 tanto difficilius est, quanto difficilius
 et audacius opus adgressus est Aristarchus,
 qui *Homerum* multo *præstantiori-*
rem ipso emendare instituit. Nam
 indoctiorem corrigeri, non est arduum,

ut magistro discipulum: at doctoris
 scripta emendare, et de ejus ingenuo
 recte judicare, difficile est." HARLES.

25. *Sic animum tento curarum fri-*
gore laedit.] Deesse aliquid videtur,
 quo referatur *laedit*, nisi τό *corrigere*
 cum Merula intelligas. Heinsius con-
 jecerat, *labor*, ut esset Græcismus.

At cl. Wakker legit: *Et cupide cur-*
sus fr. ret. equi, carpitque Heinsium
ac Burmannum, quod cursor reposue-
runt, et interpretatur: ut corrigendi
labor tanto difficilior est, quanto Ari-
starchum Homerus superabat, sic ani-
mum etc. et retentat vel retrorquet
frena equi cupientis currere. Atque
 ego in sententia doctissimi Wakkeri
 adquiesco. HARLES.

34. *Quam quod unus sensus.*] Quam
 quod una et eadem sententia tristis et
 lugubris. *Pane inest cunctis.* Quasi
 inest omnibus meis scriptis: in his
 enim tractatur pæne eadem materia
 tristis et mœsta.

Læta fere lætus cecini; cano tristia tristis : 35
 Conveniens operi tempus utrumque suo est.
 Quid, nisi de vitio scribam regionis amaræ?
 Utque solo moriar commodiore, precer?
 Quum toties eadem dicam, vix audior ulli;
 Verbaque profectu dissimulata carent. 40
 Et tamen hæc eadem quum sint, non scribimus
 ïsdem:
 Unaque per plures vox mea tentat opem.
 An, ne bis sensum lector reperiret eundem,
 Unus amicorum, Brute, rogandus erat?
 Non fuit hoc tanti; confessò ignoscite, docti: 45
 Vilior est operis fama salute mea.
 Denique materiæ, quam quis sibi finxerit ipse,
 Arbitrio variat multa poeta suo.
 Musa mea est index nimium quoque vera malorum,
 Atque incorruptæ pondera testis habet. 50
 Nec liber ut fieret, sed uti sua cuique daretur
 Litera, propositum curaque nostra fuit.
 Postmodo collectas, utecumque sine ordine, junxi,
 Hoc opus electum ne mihi forte putas.
 Da veniam scriptis, quorum non gloria nobis 55
 Causa, sed utilitas officiumque, fuit.

40. *Verba dissimulata.*] Verba mea, quæ amici dissimulant: et ostendunt aut non accepisse literas meas, aut verba mea non intellexisse. *Carent profectu.* Quia nihil mihi proficitur.

43. *Anne bis ut sensum.*] *An ne bis sensum* veteres majori ex parte; et recte. HEINS. Sensus est, o Brute, debuine tantum unum amicum rogare, ut mihi opitularetur, nec ad cæterorum

etiam præsidium confugere? idque hanc ob causam, ne mihi objiceretur, quod idem sensus reperitur in meis carminibus. MICYL.

49. *Est nimium vera index malorum.*] Nimis vere mala mea indicat et exponit.

56. *Sed utilitas.*] Quia scripsi eam ob causam, ut scribendo redditum procurarem. *Officium.* Et ut in re mea facerem quod debo.

PUBLII OVIDII NASONIS

EPISTOLARUM

E X P O N T O

LIBER QUARTUS.

EPISTOLA PRIMA.

* SEXTO POMPEIO.

ACCipe, Pompei, deductum carmen ab illo,
Debitor est vitæ qui tibi, Sexte, suæ.
Qui si non prohibes a me tua nomina poni,
Accedet meritis hæc quoque summa tuis.
Sive trahis vultus, equidem peccasse fatebor : 5
Delicti tamen est causa probanda mei.
Non potuit mea mens, quin esset grata, teneri :
Sit, precor, officio non gravis ira pio.

* SEXTO POMPEIO.] Hunc Sext. Pompeium originem trahere existimo ab illo Pompeio, qui ad Numantiam male rem gessit, quemque hominem novum Cicero alicubi adpellavit. Hoc consule mortuum Cæsarem Augustum, in confessu est. Eadem proconsuli, Asiam obtinenti, comes ac familiaris abiit in provinciam Valerius Maximus, ut ipse de se testatur in Com-

mentario illustrium exemplorum, lib. ii. cap. 1. HEINS.

3. A me tua nomina poni.] A me carminibus meis referri nomen tuum.

4. Accedet tuis meritis.] Addetur reliquis tuis beneficiis.

5. Sive trahis vultus.] Sive frontem contrahis et irasceris, quod ponam in meis scriptis tua nomina.

O quoties ego sum libris mihi visus in istis
 Impius, in nullo quod legerere loco ! 10

O quoties, aliud vellem quum scribere, nomen
 Rettulit in ceras inscia dextra tuum !

Ipse mihi placuit mendis in talibus error,
 Et vix invita facta litura manu est.

Viderit ad summum, dixi, licet ipse queratur ; 15
 Hanc pudet offensam non meruisse prius !

Da mihi, si quid ea est, hebetantem pectora Le-
 Oblitus potero non tamen esse tui. [then ;

Idque sinas oro ; nec fastidita repellas
 Verba ; nec officio crimen inesse putas. 20

Et levis hæc meritis referatur gratia tantis :
 Sin minus, invito te quoque gratus ero.

Nunquam pigra fuit nostris tua gratia rebus,
 Nec mihi munificas arca negavit opes.

Nunc quoque nil subitis clementia territa fatis 25
 Auxilium vitæ fertque, feretque meæ.

Unde, roges forsitan, fiducia tanta futuri
 Sit mihi ? quod fecit, quisque tuetur opus.

Ut Venus artificis labor est et gloria Coi,
 Æquoreo madidas quæ premit imbre comas : 30

9. *In istis libris.*] In hoc de Ponto
 opere.

10. *In nullo loco.*] In nulla pagina.

12. *Rettulit.*] Posuit. *In ceras.* In
 tabulas ceratas.

23. *Nunquam pigra fuit.*] Nun-
 quam defuit. *Nostris rebus.* In no-
 stris necessitatibus.

27. *Futuri.*] Futuræ opis tuæ, quia
 nunquam me sefellit.

28. *Quod finxit quisque tuetur.*] Re-
 spondet poeta se in eo ideo spem ha-
 bere, quia est opus ipsius : et unus-

VOL. II.

quisque opus quod fecit, tueri solet.
 Quæ quidem sententia de Aristotelis
Ethica sumitur.

29. *Artificis Coi.*] Apellis, Coi picto-
 ris celeberrimi.

30. *Quæ premit comas.*] Quæ ca-
 pillos premere videbatur, et aquam
 exprimere. *Madidus imbre.* Made-
 factos capillos aqua æquoris, unde
 videbatur emergere. E mari enim
 natam Venerem fabulantur poetæ, et
 ideo eam Plinius *Anadyomenen* voca-
 tam fuisse scribit.

I I

Arcis ut Actææ vel eburna, vel ænea custos
 Bellica Phidiaca stat Dea facta manu;
 Vendicat ut Calamis laudem, quos fecit, equorum;
 Ut similis veræ vacca Myronis opus;
 Sic ego pars rerum non ultima, Sexte, tuarum, 35
 Tutelæque feror munus opusque tuæ.

EPISTOLA II.

* SEVERO.

QUOD legis, o vates magnorum maxime regum,
 Venit ab intonsis usque, Severe, Getis.

31. *Arcis ut Actææ.*] Phidas præter Jovem, fecit et ex ebore Miner-
 vam Athenis, et ex ære tam eximiæ pulchritudinis, ut a forma cognomen acceperit. De quibus hic poeta in-
 telligit. Fuit et in arce Athenarum Minervæ simulacrum, de quo fama increbuit, quod de cœlo cecide-
 rit.

Actææ.] h. e. Atheniensis, ab Actæo primo rege in ea regione, quæ post Attica nominata est, v. Pausan. i. 2. p. 7. aut ab ἀκτῇ littore. HARLES.
Custos bellica. Dea belli Minerva, arcium custos et præses.

32. *Stat.*] Non sedet, sed erecta et stans posita fuit. *Manu Phidiaca.* Manu Phidiae Atheniensis, qui floruit olympiade octogesima quarta, circiter tercentesimo Romanæ urbis anno.

33. *Vendicat ut Calamis.*] Calamis sui temporis egregius artifex: fecit enim quadrigas maxime celebres; de quo Plinius, lib. xxxiv. cap. 8. ubi legenda sunt humani ingenii miracula, quibus inclinavit Græcia illa, omnium artium parens, cuius infan-

dam sortem nemo satis nunc lugere potest.

34. *Ut similis veræ.*] De Myrone ac ejus vacca etiam Plinius scribit. *Si- milis veræ.* Similis vaccæ vivæ.—In vaccam Myronis, statuarii, Eleatheris nati, vaccæ vivæ simillimam, bellissima sunt epigrammata in Anthol. Epigr. Græc. lib. iv. HARLES.

* SEVERO.] Duo fuerunt poetæ, no-
 mine Severi; alter Cassius Severus, Parmensis patria, qui in acie Philip-
 pica pro Cassio ac Bruto pugnavit: mox Athenas sese contulit, ubi a Vario, consilio atque instinctu Augusti, occisus dicitur: de quo hoc loco in-
 telligi non potest, quando hæc proximo ante Augusti obitum anno scripta sunt. Neque etiam celebratus poeta
 videtur eum, quem Augustus odisset.
 Alter fuit Cornelius Severus, poeta epicus, de quo meminit Quintil. In-
 stit. Orat. lib. x.

1. *Vates magnorum maxime vatum.*] Multi ex antiquis maxime regum; probe: infra Eleg. ult. 9:

Cujus adhuc nomen nostros tacuisse libellos,
 Si modo permittis dicere vera, pudet.
 Orba tamen numeris cessavit epistola nunquam 5
 Ire per alternas officiosa vices.
 Carmina sola tibi memorem testantia curam
 Non data sunt; quid enim, quæ facis ipse, darem?
 Quis mel Aristæo, quis Baccho vina Falerno,
 Triptolemo fruges, poma det Alcinoo? 10
 Fertile pectus habes, interque Helicona colentes
 Uberius nulli provenit ista seges.
 Mittere carmen ad hunc, frondes erat addere silvis:
 Hæc mihi cunctandi causa, Severe, fuit.

*Quique dedit Latia carmen regale
 Severus.*

Tragœdiarum scriptorum fuisse designat: sic Trist. lib. ii. ver. 553:

*Et dedimus tragicis scriptum regale
 cothurnis.* HEINS.

2. *Ab intonsis Getis.*] Ab incultis et impexis illis populis, qui capillum et barbam promittebant, erantque aspectu horridi et formidabiles.

5. *Orba numeris.*] Quibus verbis se soluta oratione ad eum scripsisse exprimit.

7. *Curam memorem.*] Amorem hominis memoris tuū. MER. Vel argumentum memoris animi, quem testantur inter absentes, dona et literæ. PONT.

8. *Quæ facis ipse darem.*] Cur debeo tibi ea adferre, quorum tu es optimus artifex.

9. *Quis mel Aristæo, quis Baccho vina Falerna.*] Baccho Falerno multi veteres, et recte; sic Falernus ager et similia. Cæterum corripuit τὸ μέλον raro exemplo, quod ea vox ἀπὸ τοῦ μέλα deducatur. Posset alioquin legi, *Mel quis Aristæo.* HEINS. *Quis mel Aristæo.* De Aristæo Justinus libro

decimo tertio; Virgil. quarto Georgicorum, ver. 317. sqq.

10. *Triptolemo fruges.*] Ceres frumenti, quod forte inter alias herbas nascebatur ignotum cæteris, prima usum adinvenit, docuitque homines servandi et serendi modum. Triptolemo frumenti dedisse semen, mandasseque, ut cum omnibus id donum participans, modum seminandi monstraret. *Poma det Alcinoo.* Alcinous, rex Phœacum, filius Nausithoi, hortos habuit cultissimos. Unde Maro, Georg. ii. 87:

Pomaque et Alcinoi sylva.
 Homerus, Odys. H. de Alcinoi hortis, ver. 117:

*Τάων οὖποτε καρπὸς ἀπόλλυται,
 οὐδὲ ἐπιλείπεται.*

et deinde, ver. 120:

*"Ογχην ἐπ' ὅγχην γηράσκει, μῆλον
 δὲ ἐπὶ μῆλῳ.*

11. *Fertile pectus habes.*] Est tibi, inquit, abunde doctrinæ. *Inter colentes Helicona.* Inter poetas colentes Musarum loca, ut est Helicon Bœotia.

12. *Uberius nulli.*] Nulli quam tibi copiosius. *Ista seges.* Ista scientia artis poeticae.

Nec tamen ingenium nobis respondet, ut ante: 15
 Sed siccum sterili vomere litus aro.
 Scilicet ut limus venas excæcat in undis,
 Læsaque sub presso fonte resistit aqua;
 Pectora sic mea sunt limo vitiata malorum,
 Et carmen vena pauperiore fluit. 20
 Si quis in hac ipsum terra posuisset Homerum,
 Esset, crede mihi, factus et ille Getes.
 Da veniam fasso; studiis quoque frena remisi;
 Dicitur et digitis litera rara meis.
 Impetus ille sacer, qui vatum pectora nutrit, 25
 Qui prius in nobis esse solebat, abest.
 Vix venit ad partes, vix sumtæ Musa tabellæ
 Imponit pigras pæne coacta manus.
 Parvaque, ne dicam scribendi nulla voluptas
 Est mihi; nec numeris nectere verba juvat. 30
 Sive quod hinc fructus adeo non cepimus ullos,
 Principium nostri res sit ut ista mali:
 Sive quod in tenebris numerosos ponere gressus,
 Quodque legas nulli, scribere carmen, idem est.

16. *Siccum litus.*] Materiam et campum sine humore. Intelligit autem per similitudinem scribendi materiam mæstam se sumpsisse, unde nullus possit fructus et honor emanare, neque gloria aliqua provenire.

17. *Scilicet ut limus.*] Quemadmodum limus non permittit aquas ex venis procurrere: sic mala ocludunt et remorant copiam carminis, et venam poeticae majestatis. *Excæcat venas.* Venas obturat.

21. *In hac terra.*] In Tomitana civitate, inter barbaros.

22. *Esset factus Getcs.*] Redditus fuisset poetices quasi expers, ut sunt Getae, quorum terras ego incolo.

23. *Studiis quoque frena remisi.*]

Intermisi etiam studium literarum.

27. *Vix venit ad partes.*] Hoc est, vix ad officium suum reddit: officium autem Musæ est, poetæ invocanti adesse. Vel vix venit in partem laboris, tergiversatur.

32. *Res ista.*] Poetica facultas.

33. *Numerosos ponere gestus.*] Gressus nonnulli ex antiquis, quod Bersmanno adridebat: frustra. Intelligit gesticulationem manuum quæ inter saltandum fiebat. Versu proximo, pro *legas*, Scalig. *legant*; et sic Arond. sed nulla opus mutatione; *legere* pro recitare dixit. HEINS. *Numerosos gressus.* Pedes suis numeris et gressibus astrictos. *Ponere.* Scribendo collicare. *Premere* Burmannus conji-

Excitat auditor studium ; laudataque virtus 35
 Crescit, et immensum gloria calcar habet.
 Hic mea cui recitem, nisi flavis scripta Corallis,
 Quasque alias gentes barbarus Ister habet ?
 Sed quid solus agam ?/ quaque infelicia perdam
 Otia materia, subripiamque diem ? 40
 Nam quia nec vinum, nec me tenet alea fallax,
 Per quæ clam tacitum tempus abire solet ;
 Nec me, quod cuperem, si per fera bella liceret,
 Oblectat cultu terra novata suo :
 Quid, nisi Pierides, solatia frigida, restat, 45
 Non bene de nobis quæ meruere Deæ ?
 At tu, cui bibitur felicius Aonius fons,
 Utiliter studium quod tibi cedit, ama :
 Sacraque Musarum merito cole ; quodque legamus,
 Huc aliquod curæ mitte recentis opus. 50

EPISTOLA III.

AMICO INSTABILI.

CONQUERAR, an taceam ? ponam sine nomine cri-
 An notum, qui sis, omnibus esse velim ? [men ?

ciebat, sed contra sensum et metrum.

34. *Idem est.*] *Obest* Leid. edit.
Gryph. Bersm. et alii.

37. *Nisi flavis Corallis.*] Coralli
 populi fuere in ora Pontici maris.
Fluvis vel ad comam, ut *ξανθὸν* in-
 telligat esse, et per hoc, feroes : vel
 ad reliqui corporis colorem adludere
 putandum. De Corallis autem et
 Strabo meminit libro septimo.

40. *Subripiamque diem.*] Clam ra-
 piam totum diem. Subripimus enim
 diem, quando vacamus alicui rei jo-

cosæ, ita ut dies elabatur. *Solatia*
frigida. Ita quoque apud Græcos,
ψυκρὰ τέρψις. Eurip.

46. *Quæ non bene meruere de no-*
bis.] *Quæ mihi nocuerunt.*

48. *Studium.*] *Studium poeticæ ar-*
tis. *Quod tibi cedit.* Quod tibi suc-
 cedit utiliter : sive utilius, hoc est,
 melius, quam mihi.

1. *Ponam sine nomine crimen.*] An
 debeo tantum crimen tuum suppresso
 nomine ostendere ?

Nomine non utar, ne commendere querela,
 Quæraturque tibi carmine fama meo.
 Dum mea puppis erat valida fundata carina, 5
 Qui mecum velles currere, primus eras.
 Nunc, quia contraxit vultum fortuna, recedis,
 Auxilio postquam scis opus esse tuo.
 Dissimulas etiam, nec me vis nosse videri,
 Quique sit, audito nomine, Naso, rogas. 10
 Ille ego sum, quanquam non vis audire, vetusta
 Pæne puer puerο junctus amicitia :
 Ille ego, qui primus tua seria nosse solebam,
 Qui tibi jucundis primus adesse jocis :
 Ille ego convictor, densoque domesticus usu ; 15
 Ille ego judiciis unica Musa tuis.
 Idem ego sum, qui nunc an vivam, perfide, nescis ;
 Cura tibi de quo quærere nulla fuit.
 Sive fui nunquam carus, simulasse fateris :
 Seu non fingebas, inveniere levis. 20
 Dic, age, dic aliquam, quæ te mutaverit, iram :
 Nam nisi justa tua est, justa querela mea est.
 Quæ te consimilem res nunc vetat esse priori ?
 An crimen, cœpi quod miser esse, vocas ?
 Si mihi rebus opem nullam factisque ferebas, 25
 Venisset verbis charta notata tribus.

10. *Quisque sit.*] Recte Bavar. Erfurt. Burmann. quem vide : est formula contemtim loquendi, tamquam de obscuro et vili homine. HARLES.

15. *Denso usu.*] Frequenti consuetudine.

16. *Tuis judiciis.*] Quia ita de me judicabas. *Unica Musa.* Solus poetæ artis peritus.

17. *Ille ego sum qui nunc an vivam.*]

Ordo est : O perfide, qui nunc nescis an vivam, ego sum ille, de quo nulla cura fuit tibi quærere.

22. *Nisi justa tua est.*] Nisi querela tua habuerit justam mecum successendi causam. *Querela mea.* Mea lamentatio de te, quod me deserueris.

26. *Venisset verbis charta notata.*] Saltem verba et literas ad me misisses.

Vix equidem credo, sed et insultare jacenti
 Te mihi, nec verbis parcere, fama refert.
 Quid facis, ah demens? cur, si fortuna recedat,
 Naufragio lacrymas eripis ipse tuo? 30
 Hæc Dea non stabili, quam sit levis, orbe fatetur,
 Quem summum dubio sub pede semper habet.
 Quolibet est folio, quavis incertior aura,
 Par illi levitas, improbe, sola tua est.
 Omnia sunt hominum tenui pendentia filo, 35
 Et subito casu, quæ valuere, ruunt.
 Divitis audita est cui non opulentia Cræsi?
 Nempe tamen vitam captus ab hoste tulit.
 Ille Syracosia modo formidatus in urbe,
 Vix humili duram reppulit arte famem. 40
 Quid fuerat Magno majus? tamen ille rogavit
 Submissa fugiens voce clientis opem:

29. *Si fortuna recedat.*] Si fortuna tua secunda te quoque deserat, ut me deseruit. *Naufragio tuo.* Tuo aliquo infortunio, quod tibi potest contingere.

30. *Eripis lacrymas.*] Amici enim si viderint quid contra me feceris, et quam fueris in me crudelis in hac mea calamitate, idem quoque mecum in te efficient.

35. *Omnia sunt hominum.*] *Omina* plurimi ex scriptis: nil muta. *Tenui filo.* Tenui retinaculo et firmamento. Videtur autem poeta hæc de Dionysii historia traxisse, et ad eam alludere; quam elegantissime Cicero refert in quinto Tusculanarum quæstionum libro. Ἡτησθαι ἐκ λεπτῶν νημάτων, Lucian. Dial. Contemplantes, sive Charon. Lucret. lib. ii. sub fin. apud Gellium. xiii. 20:

Aurea de calo dimisit funis in arva.
Enn. apud Macrob. i. 9:

Hac noctu filo pendebat Etruria tota.
Vide Colum. p. 55.

38. *Tulit vitam.*] Vitæ beneficium accepit. *Ab hoste.* A Cyro, Persarum rege.

39. *Ille Syracusia modo formidatus in urbe.*] Dionysium Siciliæ tyrannum dicit, virum omni turpitudine repletum: qui Syracusis pulsus, Corinthii ludum aperuit, ac pueros docuit, sicque imperio carere non potuit. De eo lege Justinum in libro xix.

41. *Quid fuerat Magno majus.*] Pompeii etiam exemplo ostendit, fortunam in rebus omnibus dominari, nec quicquam certi esse in hominum vita. *Tamen ille rogavit.* Tamen ipse Pompeius, post cladem acceptam in campus Pharsalicis a Cæsare, in Ægyptum fugit, ad opem Ptolæmei regis, cuius patrem in clientelam susceptum, multis beneficiis conciliaverat.

Cuique viro totus terrarum paruit orbis,
 Indigus effectus omnibus ipse magis.
Ille Jugurthino clarus, Cimbroque triumpho, 45
 Quo victrix toties consule Roma fuit,
 In cœno latuit Marius, cannaque palustri,
 Pertulit et tanto multa pudenda viro.
 Ludit in humanis divina potentia rebus,
 Et certam præsens vix habet hora fidem. 50
 Litus ad Euxinum, si quis mihi diceret, ibis,
 Et metues arcu ne feriare Getæ ;
I, bibe, dixisse, purgantes pectora succos,
 Quicquid et in tota nascitur Anticyra.
 Sum tamen hæc passus : nec, si mortalia possem,
 Et summi poteram tela cavere Dei. 56
Tu quoque fac timeas ; et, quæ tibi læta videntur,
 Dum loqueris, fieri tristia posse, puta.

EPISTOLA IV.

SEXTO POMPEIO.

NULLA dies adeo est australibus humida nimbis,
 Non intermissis ut fluat imber aquis.

43. *Cuique viro.*] Distichon hoc nullius pretii et nugatorium meo periculo ejiciatur. HEINS. Optime.

45. *Ille Jugurthino clarus.*] Marium intelligit, qui obscurò genere ortus in vico Arpinati, præclarus fuit imperator, et Jugurtham Numidiæ regem devicit. Sex consulatus, quod nemo aliis, gessit. Postea a Sylla pulsus ex urbe, in Minturnensi palude delituit. *Cimbroque triumpho.* Cimbri populi fuere Germanorum : hi quum Romanorum fines invaderent,

ac magna clade primum Romanos adfecissent, a Mario in Italia in campo Caudio deleti sunt ; ut Florus ac Plinius docent.

53. *I, bibe, dixisse.*] Illum rejectissim tanquam insanum, et dignum purgari elleboro nigro : hæc herba nascebatur plurima in Anticyra, quæ est insula pertinens ad regionem Phocaicam : lege Gellium libro xvii. 15.

55. *Sum tamen hæc passus.*] Tamen sum relegatus ad oram Ponticam, quod non credideram.

Nec sterilis locus ullus ita est, ut non sit in illo
 Mista fere duris utilis herba rubis.
 Nil adeo fortuna gravis miserabile fecit, 5
 Ut minuant nulla gaudia parte malum.
 Ecce domo, patriaque carens, oculisque meorum,
 Naufragus in Getici litoris actus aquas ;
 Qua, tamen inveni, vultum diffundere, causam,
 Possem, / fortunæ nec meminisse meæ. 10
 Nam mihi, quum fulva tristis spatiarer arena,
 Visa est a tergo penna dedisse sonum.
 Respicio : nec corpus erat quod cernere possem :
 Verba tamen sunt hæc aure recepta mea :
 En ego lætarum venio tibi nuntia rerum, 15
 Fama per immensas aere lapsa vias.
 Consule Pompeio, quo non tibi carior alter,
 Candidus et felix proximus annus erit.
 Dixit : et, ut læto Pontum rumore replevit,
 Ad gentes alias hinc Dea vertit iter. 20
 At mihi, dilapsis inter nova gaudia curis,
 Excidit asperitas hujus iniqua loci.
 Ergo ubi, Jane biceps, longum reseraveris annum,
 Pulsus et a sacro mense december erit ;

4. *Utilis herba.*] Herba ferens aliquam utilitatem. *Duris rubis.* Duris spinis ; ut sunt cardui, &c. De generibus carduorum Plinium legit xviii. 44. et al. et Palladium iv. 9.

7. *Oculisque meorum.*] Et præsentia amicorum. Sic Cic. ad Familiar. *Oculos saltē effugiamus illorum, si aures non possumus.*

9. *Vultum diffundere.*] Gaudium diffundit spiritus, et hinc etiam vultum. Tristitia contra spiritus contrahit cum vultu. PONT.

11. *Fulva arena.*] In litore Tomitano.

23. *Longum annum.*] *Longum* adpellat, ex affectu poetæ, cui præ nimio desiderio tardus et longior videatur incipere. Anni, communis Latinarum sententia, tres tantummodo numero reperiuntur. *Lunaris* quidem primus, omnium brevissimus, qui triginta dierum spatio cursum perfecte peragit. *Solaris*, de quo sæpissime poetæ loquuntur, qui per menses duodecim. Et *magnus*, qui duodecim millia annorum, quingentos et quinquaginta continet.

24. *A sacro mense.*] A Januario, qui sacer erat Jano Deo. Erit pul-

Purpura Pompeium summi velabit honoris, 25
 Ne titulis quicquam debeat ille suis.
 Cernere jam videor rumpi penetralia turba,
 Et populum lædi, deficiente loco :
 Templaque Tarpeiæ primum tibi sedis adiri ;
 Et fieri faciles in tua vota Deos : 30
 Colla boves niveos certæ præbere securi,
 Quos aluit campis herba Falisca suis.
 Quumque Deos omnes, tum quos impensius æquos
 Esse tibi cupias, cum Jove Cæsar erit.
 Curia te excipiet, patresque e more vocati 35
 Intendent aures ad tua verba suas.
 Hos ubi facundo tua vox hilaraverit ore,
 Utque solet, tulerit prospera verba dies ;

sus. Erit exactus, et quasi finitus et expulsus.—Jano sacra fiebant Calend. Januar. eoque die sacrificabatur diis in Capitolio pro salute Principis et reipubl. novique consules inibant magistratum: hinc dicitur *sacer mensis*. Confer Ovid. Fast. i. 65. sqq. Res nota est. HARLES.

25. *Purpura summi.*] Vestis purpurea, insigne summorum honorum et magistratum, qualis erat consulatus.

26. *Ne titulis quicquam debeat ille suis.*] Sensus est: Purpuram vestem sumet Pompeius, ne quid desit, quod ab eo prestari debeat suis titulis, et virtutibus, et inscriptionibus, seu titulis summi honoris et consulatus sui.

27. *Cernere jam video rumpi pene atria turba.*] Versus mendorum, et tamen Oberlino servatus: *videor* plerique veteres, recte; nonnulli etiam *penetralia*, quod recepi, probantibus Heiusio et Burmanno: sed ne sic quidem locus mihi videtur plane integrum restitutus.

Cernere.] h. l. plus est, quam vi-

dere, i. e. liquido aliud videre et cognoscere, ut oculis distinguamus ab aliis rebus, cum quibus, antequam visu nostro ita clare cognosceretur, quasi confusum erat. HARLES.

29. *Templa Tarpeiæ sedis adiri.*] Templum Capitolinum, ad quod novi consules accedebant sacrificaturi calendis Januarii, ut in Fastis.

31. *Colla boves niveos.*] Describit sacrificium, quod Cal. Januar. fiebat in Capitolio. Cædebat autem Jovi Capitolino juvenci albi, atque injuges electi ex agro Falisco. Ibi enim, aqua Clitumni amnis epota boves candidos facit. Falisci autem populi fuere in Thuscia haud procul ab urbe.

36. *Ad tua verba.*] Ad tuam orationem, quam habebis in curia post sacrificium Capitolinum. Solebant enim novi consules gratias pro sibi delato magistratu populo agere, benignaque illum adloqui.

38. *Utque solet, tulerit.*] Et postquam eo die de more prospera tibi omnia a salutibus nunciata fuerint. Ovidius, lib. i. Fast. ver. 71:

Egeris et meritas Superis cum Cæsare grates,
 Qui causam, facias cur ita sæpe, dabit : 40
 Inde domum repetes toto comitante senatu,
 Officium populi vix capiente domo.
 Me miserum, turba quod non ego cernor in illa !
 Nec poterunt istis lumina nostra frui !
 Quamlibet absentem, qua possum, mente videbo :
 Adspiciet vultus consulis illa sui. 46
 Dī faciant, aliquo subeat tibi tempore nostrum
 Nomen ; et, heu ! dicas, quid miser ille facit ?
 Hæc tua pertulerit si quis mihi verba, fatebor
 Protinus exsilium mollius esse meum. 50

EPISTOLA V.

S. POMPEIO JAM CONSULI.

ITE, leves elegi, doctas ad consulis aures,
 Verbaque honorato ferte legenda viro.
 Longa via est ; nec vos pedibus proceditis æquis ;
 Tectaque brumali sub nive terra latet. 4
 Quum gelidam Thracen, et opertum nubibus Hæ-
 Et maris Ionii transieritis aquas ; [mon,

*Prospera lux oritur, linguis animis-
 que favete :
 Nunc dicenda bono sunt bona verba
 die.*

40. *Qui dabit causam.]* Qui Cæsar
 præbebit materiam. *Cur ita sæpe fa-
 cias.* Cur ita sæpe gratias agas. *Cau-
 sam dabit.* Dabunt tres scripti ; sed
 rectius causam gratias Dīs agendi uni
 Cæsari imputaverit. HEINS.

1—3. *Leves elegi.]* Quia elegi in
 rebus levioribus, præcipue amatoriis

adhibebantur. Horat. i. Od. 33. 2, 3.
 vocat miserabiles elegos, ubi vet. Schol.
*Elegos παρὰ τοῦ ἐ, ἐ, que vox est la-
 mentantium.* HARLES.

4. *Terra.]* Per quam ostendit iti-
 neris magnam difficultatem : et ideo
 dixit poeta, *Ite, leves elegi :* hoc est,
 celeres.

5. *Qua gelidam Thracen.]* Thracia
 regio est secundum Indianum omnium
 maxima. Et quia septentrioni pro-
 xima est, ideo poeta *gelidam* adpel-
 lat. *Et opertum nubibus Hamum.*

Luce minus decima dominam venietis in urbem,
 Ut festinatum non faciatis iter.
 Protinus inde domus vobis Pompeia petatur ;
 Non est Augusto junctior ulla foro : 10
 Si quis, ut in populo, qui sitis, et unde, requiret,
 Nomina decepta quælibet aure ferat.
 Ut sit enim tutum, sicut reor esse, fateri,
 Verba minus certe facta timoris habent.
 Copia nec vobis ullo prohibente videndi 15
 Consulis, ut limen contigeritis, erit.
 Aut reget ille suos dicendo jura Quirites,
 Conspicuum signis quum premet altus ebur :
 Aut, populi reditus positam componet ad hastam,
 Et minui magnæ non sinet urbis opes : 20
 Aut, ut erunt patres in Julia templa vocati,
 De tanto dignis consule rebus aget :

Hæmus mons est, qui in Pontum vergit : cæteros ejus spatii magnitudine ac sublimitate superans, mediumque Thraciam dividens.

6. *Et maris Ionii.*] Et maris illius, quod ab Ionia regione in extremitate minoris Asiae media, inter Cariam et Æoliam usque ad Siciliam protenditur.

8. *Ut non faciatis iter festinatum.*] Quamvis non properetis.

10. *Foro Augusto.*] Foro Augusti addito duobus aliis foris.—Pompeiorum domus in Carinis ad Telluris ædem fuit : Sueton. de illustr. Grammat. c. 15. HARLES.

11. *Ut in populo.*] Quemadmodum vulgus, sive populus solet requirere. *Qui sitis.* Quo nomine adpellenni. *Et unde.* Et ex qua gente veniatis.

12. *Nomina qualibet.*] Quæcunque alia nomina, quam vestra. *Aure decepta.* Aurem enim decipimus, quum

id dicimus audienti, quod non est.
Ferat. Audiat.

13. *Ut sit tutum fateri.*] Quamvis sit securum nomen vestrum, et unde veniatis, profiteri.

15. *Copia nec vobis.*] Hic versus monet, non ita eis facilem fore consulis videndi copiam, quandoquidem ille maximis in rebus occupatus erit. *Ullo.* Aliquo qui vobis id prohibeat ; sed occupationes publicæ id non sinnunt.

18. *Ebur conspicuum.*] Sellam eburneam et curulem.

19. *Aut, populi reditus positam.*] Aut, inquit, consul posita in foro hasta præconis, ut, inquit Cicero, publica vectigalia in auctione emenda, conducendave proponet.

20. *Minui.*] Minoris vendi quam superioribus annis.

21. *In Julia templu.*] In Ædem Veneris genitricis, quam Julius Cæsar erexit.

Aut feret Augusto solitam natoque salutein,
 Deque parum noto consulet officio.
 Tempus ab his vacuum Cæsar Germanicus omne
 Auferet : a magnis hunc colit ille Deis. 26
 Quum tamen a turba rerum requieverit harum,
 Ad vos mansuetas porriget ille manus ;
 Quidque parens ego vester agam, fortasse requiret:
 Talia vos illi reddere verba velim. 30
 Vicit adhuc, vitamque tibi debere fatetur,
 Quam prius a miti Cæsare munus habet.
 Te sibi, quum fugeret, memori solet ore referre,
 Barbariæ tutas exhibuisse vias.
 Sanguine Bistonium quod non tepefecerit ensem,
 Effectum cura pectoris esse tui. 36
 Addita præterea vitæ quoque multa tuendæ
 Munera, ne proprias attenuaret opes.
 Pro quibus ut meritis referatur gratia, jurat,
 Se fore mancipium, tempus in omne, tuum. 40

24. *De officio parum noto.*] De rebus pertinentibus ad consulatum minus notis Pompeio, tanquam novo consuli. *Consulet.* Capiet consilium. Putat Burmannus tam adulandi imperitum non fuisse Nasonem, ut ignorantiam, aut servitutem tam imprudenter objiceret Pompeio. Quare legi maluerit vir doctus, *Deque patrum toto consulet officio.* Consulet Cæsares, quale velint esse officium totius senatus: antequam enim res ad senatum proponerentur, solebant a consulibus ad Augustum referri, qui de illis in concilio suo domestico ante tractabat. Ingeniosa sane lectio: vulgata vero fere omnes, et nostros quoque, sibi habet propugnantes.

25. *Germanicus.*] Germanicus junior, filius Drusi, privigni Augusti. *MER.* *Tempus ab his vacuum Cæsar.*

Hic locus ita intelligendus videtur, ut Germanicum accipiamus, ea hyeme, quæ obitum Augusti proxime antecessit, Romæ fuisse, et sequenti æstate in Germaniam abiisse. Mortuus enim Augustus est, Coss. Sex. Pompeio, ad quem hic scribit poeta, et Sex. Apuleio, xiv Kalend. Septembbris, ut Suetonius tradit. Quo tempore Germanicus apud Rhenum exercitu præpositus fuit. *MICYL.*

28. *Ad vos.*] Scilicet versus excipiendo.

34. *Vias tutas barbariæ.*] Vias securas a barbarie, per quas Tomon proficiscicebatur.

35. *Ensem Bistonium, &c.*] Ensem Thracum.

40. *Mancipium—tuum.*] h. e. servum. *HARLES.*

Nam prius umbrosa carituros arbore montes,
 Et freta velivolas non habitura rates,
 Fluminaque in fontes cursu redditura supino,
 Gratia quam meriti possit abire tui.
 Haec ubi dixeritis, servet sua dona, rogate : 45
 Sic fuerit vestrae causa peracta viæ.